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 Rovinieta se poate plăti prin SMS numai pentru vehicule înmatriculate în România (pentru perioada de 

valabilitate de 1 zi și 10 zile); 
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* (A) = Actualizat 
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VIZITA OFICIALĂ A PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI ÎN STATELE UNITE ALE 

AMERICII 

 

Președintele României, Klaus Iohannis, se află în perioada 7-9 mai 2024, într-

o vizită de lucru la Washington, D.C., Statele Unite ale Americii. Președintele 

României a fost primit marți, 7 mai, la Casa Albă de către Președintele SUA, 

Joseph R. Biden, Jr. 
 

Cu acest prilej, au fost discutate teme prioritare ale agendei internaționale și 

bilaterale. Un loc aparte în schimbul de opinii al celor doi șefi de stat l-a ocupat 

situația din Ucraina și din bazinul Mării Negre, precum și întărirea securității în spațiul 

euroatlantic. Dialogul la nivel înalt a fost o bună oportunitate pentru ridicarea 

profilului Parteneriatului Strategic cu Statele Unite și reconfirmarea relațiilor bilaterale 

privilegiate dintre cele două state și a cooperării multisectoriale. 
 

Vizita Președintelui Klaus Iohannis în SUA a reprezentat un bun prilej pentru 

reafirmarea rolului României ca furnizor de securitate și actor activ în gestionarea 

crizelor internaționale și respectat de către partenerii Alianței Nord-Atlantice. 
 

De asemenea, Președintele Klaus Iohannis a avut o întrevedere și cu Președintele 

Camerei Reprezentanților, Mike Johnson. 
 

Din delegația oficială care l-a însoțit pe Președintele României la Washington, D.C., au 

făcut parte ministrul Afacerilor Externe, Luminița Odobescu, și viceprim-ministrul 

Cătălin Predoiu, ministrul Afacerilor Interne. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/primirea-de-catre-presedintele-statelor-unite-ale-americii-joseph-r-biden-jr-la-casa-alba


Totodată, miercuri, 8 mai 2024, Președintelui Klaus Iohannis i-a fost decernat premiul 

Distinguished International Leadership Award pentru anul 2024, în cadrul galei 

Atlantic Council Distinguished Leadership Awards. Consiliul Atlantic din SUA a decis ca 

pentru anul 2024 să acorde acest premiu Președintelui României, ca o recunoaștere a 

carierei sale și a rolului său de lider transatlantic și european. 
 

Președintele Klaus Iohannis este primul șef de stat european onorat cu această 

distincție, în cei 24 de ani de la înființarea premiului. 
 

Consiliul Atlantic este o prestigioasă organizație americană de tip „think tank”, fondată 

în anul 1961, cu o activitate bogată în domeniul afacerilor internaționale. 
 

Anual, Consiliul Atlantic premiază un număr restrâns de personalități care 

întruchipează esența relației transatlantice și care au contribuit la consolidarea 

acesteia, în toate dimensiunile sale (politic, economic, securitate și apărare, artă, 

activități umanitare etc.). 
 

Printre personalitățile cărora li s-a acordat de-a lungul timpului The Atlantic Council 

Distinguished Leadership Awards se numără Președinții Statelor Unite ale Americii 

George W. Bush (2018), William J. Clinton (2010) și George H.W. Bush (2009), 

Vicepreședintele SUA Joseph R. Biden, Jr. (2011) – actualul Președinte al SUA, 

Președinții Comisiei Europene Ursula von der Leyen (2021) și Jose Manuel Barroso 

(2014), Prim-ministrul italian Mario Draghi (2022), Cancelarul german Helmut Kohl 

(2009), Prim-ministrul britanic Tony Blair (2008), precum și alți șefi de stat și de guvern 

sau lideri de organizații internaționale. 
 

Comunicatul de presă este disponibil și aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/vizita-de-lucru-a-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-in-statele-unite-ale-americii  
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”PREZENȚA TRUPELOR AMERICANE PE TERITORIUL ȚĂRII NOASTRE REPREZINTĂ 

UN FACTOR DE SIGURANȚĂ ȘI STABILITATE” 

DECLARAȚIILE DE PRESĂ SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI, KLAUS 

IOHANNIS, ÎN CADRUL VIZITEI DE LUCRU ÎN STATELE UNITE 

 

Marți, 7 mai 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut 

declarații de presă la Washington, D.C., în cadrul vizitei de lucru în Statele 

Unite ale Americii. 
 

”Bună ziua, și bună seara celor de acasă! 
 

În urmă cu puțin timp am avut, la Casa Albă, o întrevedere foarte bună cu Președintele 

Statelor Unite ale Americii, domnul Joe Biden. 
 

Vizita coincide și cu un moment aniversar pentru România, s-au împlinit 20 de ani de 

când România a devenit stat membru al NATO. Anul acesta sărbătorim 75 de ani de la 

înființarea Alianței Atlanticului de Nord. 
 

Am discutat cu Președintele Biden despre Parteneriatul Strategic dintre țările noastre, 

cum îl putem face mai puternic și cum îl putem aprofunda, astfel încât să răspundă 

provocărilor cu care ne confruntăm în acest context global extrem de complicat. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/vizita-de-lucru-a-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-in-statele-unite-ale-americii
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/vizita-de-lucru-a-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-in-statele-unite-ale-americii
https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/declaratii-de-presa-sustinute-in-cadrul-vizitei-de-lucru-in-statele-unite-ale-americii


 
 
 

I-am mulțumit Președintelui Biden pentru contribuția substanțială a Statelor Unite la 

asigurarea securității României și a întregului Flanc Estic și, totodată, la recunoașterea 

rolului strategic al Mării Negre în contextul războiului de agresiune al Rusiei împotriva 

Ucrainei. 
 

Prezența trupelor americane pe teritoriul țării noastre, într-un număr sporit, reprezintă 

un factor de siguranță și stabilitate, nu doar pentru România, ci pentru întreaga 

regiune. 
 

Președintele Biden și-a exprimat aprecierea deosebită față de eforturile consistente pe 

care România le face în beneficiul spațiului aliat și, totodată, pentru sprijinul continuu 

pe care îl acordăm Ucrainei, inclusiv prin facilitarea tranzitului de produse agricole din 

Ucraina spre piețele lumii. 
 

Subliniez că tema securității nu este doar una strict militară, ci trebuie abordată într-un 

sens mult mai larg, deoarece de aceasta depind siguranța cetățenilor noștri și 

susținerea principiilor democratice pe care sunt fondate societățile noastre. 
 

Atât România, cât și Statele Unite împărtășesc obiectivul de a întări relațiile bilaterale 

și lucrăm în acest sens în domeniul energiei - fiind cunoscută cooperarea strânsă pe 

care o avem în domeniul nuclear -, al industriei de apărare, în domeniul economic, al 

IT-ului, în inovare și cercetare, și, de fapt, lista este mult mai lungă. 
 

Desigur, am abordat și problema admiterii României în programul Visa Waiver, aspect 

foarte important pentru toți cetățenii români. Obiectivul nostru este să îndeplinim 

toate condițiile pentru includerea în acest program și suntem încrezători că acest lucru 

se va întâmpla în viitorul nu foarte îndepărtat. 
 

Am discutat, evident, și despre pregătirea Summitului aniversar de la Washington din 

luna iulie a acestui an și despre obiectivele României acolo. Este important ca la 

această reuniune să reconfirmăm unitatea și coordonarea transatlantice. Pe lângă 

sprijinul constant și consistent pe care îl acordăm noi Ucrainei, este esențial să întărim 

în continuare postura de apărare și descurajare pe Flancul Estic și să avem o abordare 

consolidată în ceea ce privește securitatea la Marea Neagră. 
 

Un subiect important în discuțiile noastre a fost, bineînțeles, Ucraina. România va 

continua să sprijine Ucraina atât timp cât va fi necesar și i-am transmis acest lucru și 

Președintelui Biden. Prioritatea noastră comună, atât a Uniunii Europene, cât și a 

Statelor Unite, este aceea de a nu permite Rusiei să câștige acest război în Ucraina. 
 

Acestea au fost pe scurt temele pe care le-am abordat. Dacă dumneavoastră aveți 

întrebări, poftiți.” 
 

Declarațiile de presă și sesiunea de întrebări și răspunsuri sunt disponibile aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-

sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-cadrul-vizitei-de-lucru-in-

statele-unite-ale-americii  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”NU CRED CĂ EXISTĂ NICIUN ALIAT NATO CARE SĂ DEA DOVADĂ DE UN 

ANGAJAMENT MAI PUTERNIC FAȚĂ DE ALIANȚĂ DECÂT ROMÂNIA ȘI STATELE 

UNITE” 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-cadrul-vizitei-de-lucru-in-statele-unite-ale-americii
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-cadrul-vizitei-de-lucru-in-statele-unite-ale-americii
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-cadrul-vizitei-de-lucru-in-statele-unite-ale-americii
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INTERVENȚIILE DIN CADRUL PRIMIRII PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DE CĂTRE 

PREȘEDINTELE STATELOR UNITE ALE AMERICII, LA CASA ALBĂ 

 

Marți, 7 mai 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a fost primit de 

către Președintele Statelor Unite ale Americii, Joseph R. Biden, Jr., la Casa 

Albă (Washington, D.C.). 
 

Transcrierea intervențiilor din deschiderea întrevederii: 
 

Președintele Joe Biden: ”Domnule Președinte, bine ați venit la Casa Albă! Bine ați 

revenit în Biroul Oval! (...) Ne-am adus aminte pentru o clipă înainte să ajungeți că, pe 

vremea când eram senator, acum 180 de ani, am luptat din greu pentru aderarea 

României la NATO. Și ați depășit toate așteptările. 
 

De acum 20 de ani, de când ați aderat pe deplin la NATO, și în fiecare an de atunci, 

națiunile noastre au devenit din ce în ce mai apropiate, din punctul meu de vedere. 
 

Și acest fapt este dovedit de trupele americane și cele române care lucrează împreună 

în cadrul NATO, inclusiv în țara dumneavoastră. Cred că sunt aproximativ 1.800 de 

forțe militare americane acolo. Vă mulțumim pentru asta! Și putem vedea rezultate 

muncii noastre în consolidarea Flancului Estic al NATO. (...)” 
 

Președintele Klaus Iohannis: ”(...) Permiteți-mi să încep prin a spune că am reușit nu 

doar să fim membri NATO, datorită Statelor Unite și a celorlalte state care s-au luptat 

cu adevărat pentru noi – de 20 de ani, România este cu mândrie membru NATO – dar 

am și reușit să lucrăm la relația noastră bilaterală, care a devenit din ce în ce mai 

puternică. 
 

Avem un Parteneriat Strategic. Și consider că, prin consolidarea acestui Parteneriat, 

am reușit să facem legătura transatlantică mai puternică. După părerea mea, legătura 

transatlantică stă la baza felului nostru democratic de viață, la baza valorilor noastre, 

și este evidentă legătura strânsă cu felul în care vedem viitorul națiunilor noastre, cu 

felul în care facem ca națiunile noastre să conlucreze mai bine, să trăiască mai 

prosper, cu felul în care garantăm securitatea popoarelor noastre, cu felul în care ne 

facem economiile să se dezvolte.” 
 

Președintele Joe Biden: ”Permiteți-mi să spun un singur lucru. Nu cred că există niciun 

aliat NATO care să dea dovadă de un angajament mai puternic față de Alianță decât 

România și Statele Unite. Și acest angajament stă la baza valorilor noastre, este 

credința noastră. (...) Ați fost acolo când a fost nevoie și ați fost incredibili. Și ce ați 

realizat și ce vom continua să realizăm împreună, consider că va fi semnificativ, nu 

doar pentru Europa, dar pentru întreaga lume. Prin urmare, vă mulțumesc! 
 

Președintele Klaus Iohannis: Vă mulțumesc!” 
 

Intervențiile și textul original în limba engleză sunt disponibile aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/interventiile-din-cadrul-

primirii-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-de-catre-presedintele-statelor-unite-

ale-americii-joseph-r-biden-jr-la-casa-alba  

 

 
 
 

 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/interventiile-din-cadrul-primirii-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-de-catre-presedintele-statelor-unite-ale-americii-joseph-r-biden-jr-la-casa-alba
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/interventiile-din-cadrul-primirii-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-de-catre-presedintele-statelor-unite-ale-americii-joseph-r-biden-jr-la-casa-alba
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/interventiile-din-cadrul-primirii-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-de-catre-presedintele-statelor-unite-ale-americii-joseph-r-biden-jr-la-casa-alba
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PRIMIREA DE CĂTRE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI A VICEPREȘEDINTELUI 

REPUBLICII TURCIA, CEVDET YILMAZ 

 

Vineri, 26 aprilie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, l-a primit pe 

Vicepreședintele Republicii Turcia, Cevder Yilmaz, aflat în vizită oficială în 

România. 
 

Președintele Klaus Iohannis a exprimat, cu prilejul întrevederii, aprecierea pentru 

substanța și dinamica dialogului politico-diplomatic bilateral, axat pe dezvoltarea 

continuă a Parteneriatului Strategic România-Turcia, pe toate palierele sale, inclusiv 

prin inițiativa lansării Consiliului de Cooperare Strategică la Nivel Înalt dintre cele două 

țări, care va dezvolta formatul reuniunilor comune de guvern și în cadrul căruia vor fi 

stabilite prioritățile cheie în domeniile strategice de interes comun. 
 

Președintele României și Vicepreședintele Turciei au salutat nivelul excelent al 

cooperării economice, Turcia fiind principalul partener comercial al țării noastre din 

afara Uniunii Europene și prima destinație extra-comunitară a exporturilor românești. 

Președintele Klaus Iohannis a încurajat, în continuare, investițiile turcești și a arătat că 

oportunitățile oferite de piața din România pot contribui la atingerea potențialului 

deplin pe acest palier. 
 

În planul cooperării în domeniul securității, Președintele României a exprimat 

aprecierea pentru contribuția Turciei la consolidarea posturii Aliate de apărare și 

descurajare pe Flancul Estic al NATO și la Marea Neagră, inclusiv prin participarea la 

misiuni de Poliție Aeriană Întărită pe teritoriul României. Președintele Klaus Iohannis a 

salutat, totodată, buna funcționare a Grupului Naval de Deminare în Marea Neagră 

România - Turcia - Bulgaria, inițiativă care reprezintă un model de cooperare eficientă 

în regiunea Mării Negre și între statele aliate riverane. De asemenea, Președintele 

României și Vicepreședintele Turciei au avut un schimb de opinii despre principalele 

evoluții de interes de pe agenda NATO și la nivel internațional, precum și despre 

pregătirea rezultatelor Summitului aniversar al NATO de la Washington, D.C. 
 

În ceea ce privește situația îngrijorătoare din Orientul Mijlociu, Președintele Klaus 

Iohannis a subliniat că trebuie evitată escaladarea violenței, fiind necesară 

coordonarea eficientă a eforturilor internaționale în vederea avansării către o pace 

durabilă în regiune, când condițiile o vor permite. 
 

Președintele României a reafirmat sprijinul țării noastre pentru consolidarea 

cooperării UE-Turcia și a salutat eforturile pe care Turcia le întreprinde pentru 

găzduirea unui număr mare de refugiați, exprimând sprijinul pentru continuarea 

cooperării în materie dintre UE și Turcia. 
 

Comunicatul de presă este disponibil aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-vicepresedintelui-republicii-turcia-cevdet-

yilmaz  

 

 
 
 
 
 

 

”SOLICITĂM ELIBERAREA IMEDIATĂ A TUTUROR OSTATICILOR DEȚINUȚI DE 

HAMAS ÎN GAZA. PRINTRE ACEȘTIA SE AFLĂ ȘI PROPRII NOȘTRI CETĂȚENI” 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-vicepresedintelui-republicii-turcia-cevdet-yilmaz
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-vicepresedintelui-republicii-turcia-cevdet-yilmaz
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/primirea-de-catre-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-a-vicepresedintelui-republicii-turcia-cevdet-yilmaz
https://www.presidency.ro/ro/media/galerie-foto-video


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

DECLARAȚIE COMUNĂ A LIDERILOR DIN ROMÂNIA, ARGENTINA, AUSTRIA, 

BRAZILIA, BULGARIA, CANADA, COLUMBIA, DANEMARCA, FRANȚA, 

GERMANIA, UNGARIA, POLONIA, PORTUGALIA, SERBIA, SPANIA, THAILANDA, 

REGATUL UNIT ȘI STATELE UNITE – APEL PENTRU ELIBERAREA OSTATICILOR 

DIN GAZA 
 

”Solicităm eliberarea imediată a tuturor ostaticilor deținuți de Hamas în Gaza de peste 

200 de zile. Printre aceștia, se află și proprii noștri cetățeni. Soarta ostaticilor și a 

populației civile din Gaza, care sunt protejate prin dreptul internațional, este o 

preocupare internațională. 
 

Subliniem că acordul propus pentru eliberarea ostaticilor ar aduce o încetare a focului 

imediată și prelungită în Gaza, care ar facilita o creștere a asistenței umanitare 

suplimentare necesare care va fi livrată în toată Gaza, și ar duce la încheierea credibilă 

a ostilităților. Locuitorii din Gaza vor putea să se întoarcă la casele și pământurile lor, 

cu pregătiri în prealabil pentru a li se asigura adăpost și provizii umanitare. 
 

Susținem cu tărie actualele eforturi de mediere pentru a aduce acasă cetățenii noștri. 

Reiterăm apelul către Hamas să elibereze ostaticii și să punem capăt acestei crize, 

astfel încât să ne putem concentra cu toții pe eforturile noastre comune de a aduce 

pacea și stabilitatea în regiune.” 
 

Alocuțiunea este disponibilă și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-

de-presa/declaratie-comuna-a-liderilor-din-romania-argentina-austria-brazilia-

bulgaria-canada-columbia-danemarca-franta-germania-ungaria-polonia-portugalia-

serbia-spania-thailanda-regatul-unit-si-statele-unite-apel-pentru-eliberarea-

ostaticilor-din-gaza  

 
 

INTERNE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

”SĂRBĂTOAREA SFINTELOR PAȘTI NE APROPIE (...) REÎNCĂRCÂNDU-NE CU 

SPERANȚĂ ÎN PUTEREA TĂMĂDUITOARE A CREDINȚEI ȘI A RUGĂCIUNII” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI TRANSMIS CU PRILEJUL SĂRBĂTORILOR 

PASCALE 

 

Sâmbătă, 4 mai 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj cu prilejul Sărbătorilor Pascale celebrate de credincioșii ortodocși, 

greco-catolici, armeni și de cultele neoprotestante.  
 

”Sărbătoarea Sfintelor Paști ne apropie, pentru a trăi împreună Învierea Domnului. 

Oriunde ne-am afla, celebrăm în comuniune biruința vieții asupra morții și a luminii 

asupra întunericului, reîncărcându-ne cu speranță în puterea tămăduitoare a credinței 

și a rugăciunii. 
 

În aceste zile speciale, gândurile noastre se îndreaptă și către semenii aflați în 

suferință, care trec prin încercările cumplite ale unui război nemilos. 
 

Învierea Domnului reamintește tuturor chemarea creștină la iubirea aproapelui şi 

îndemnul conviețuirii în pace și bună înțelegere. Acestea sunt valorile noastre 

cardinale, așezate de generații pe o temelie de solidaritate şi spiritualitate creștină. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/declaratie-comuna-a-liderilor-din-romania-argentina-austria-brazilia-bulgaria-canada-columbia-danemarca-franta-germania-ungaria-polonia-portugalia-serbia-spania-thailanda-regatul-unit-si-statele-unite-apel-pentru-eliberarea-ostaticilor-din-gaza
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/declaratie-comuna-a-liderilor-din-romania-argentina-austria-brazilia-bulgaria-canada-columbia-danemarca-franta-germania-ungaria-polonia-portugalia-serbia-spania-thailanda-regatul-unit-si-statele-unite-apel-pentru-eliberarea-ostaticilor-din-gaza
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/declaratie-comuna-a-liderilor-din-romania-argentina-austria-brazilia-bulgaria-canada-columbia-danemarca-franta-germania-ungaria-polonia-portugalia-serbia-spania-thailanda-regatul-unit-si-statele-unite-apel-pentru-eliberarea-ostaticilor-din-gaza
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/declaratie-comuna-a-liderilor-din-romania-argentina-austria-brazilia-bulgaria-canada-columbia-danemarca-franta-germania-ungaria-polonia-portugalia-serbia-spania-thailanda-regatul-unit-si-statele-unite-apel-pentru-eliberarea-ostaticilor-din-gaza
https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/declaratie-comuna-a-liderilor-din-romania-argentina-austria-brazilia-bulgaria-canada-columbia-danemarca-franta-germania-ungaria-polonia-portugalia-serbia-spania-thailanda-regatul-unit-si-statele-unite-apel-pentru-eliberarea-ostaticilor-din-gaza


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vă urez tuturor, dragi credincioși ortodocși, greco-catolici, armeni şi neoprotestanți, să 

primiți în suflet Lumina Învierii şi bucuria deplină prilejuite de Sărbătoarea pascală! 
 

Hristos a înviat!” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-sarbatorilor-pascale-

celebrate-de-credinciosii-ortodocsi-greco-catolici-armeni-si-de-cultele-

neoprotestante1714815908  

 

 

”ZIUA VETERANILOR DE RĂZBOI ESTE PRILEJUL DE A NE REAFIRMA ADEZIUNEA 

LA PRINCIPIILE ȘI LA ÎNALTELE IDEALURI NAȚIONALE ȘI UMANE” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI TRANSMIS CU PRILEJUL ZILEI 

VETERANILOR DE RĂZBOI 

 

Luni, 29 aprilie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj cu prilejul Zilei Veteranilor de Război.  
 

”Ziua Veteranilor de Război ne readuce în memorie meritele celor care, cu mult curaj și 

patriotism, au luptat pentru apărarea independenței, a suveranității, a integrității 

teritoriale, precum și pentru împlinirea idealurilor naționale și atingerea intereselor 

României. 
 

Veteranii noștri de război au trecut prin vicisitudinile și ororile războiului. Unii dintre ei 

au fost răniți, iar mulți dintre camarazii lor și-au sacrificat viețile pe câmpul de luptă. 
 

Sacrificiul lor rămâne permanent în conștiința noastră, prin amintirile care încă sunt 

transmise din generație în generație și prin memorialele dedicate eroilor noștri în 

localități din întreaga țară. 
 

Sărbătorirea Zilei Veteranilor de Război este prilejul de a ne reafirma adeziunea la 

principiile și la înaltele idealuri naționale și umane, pentru că memoria colectivă despre 

marile încercări din istoria neamului nostru ne dau forța să consolidăm coeziunea și 

identitatea națională, să fim fermi în combaterea xenofobiei, a rasismului și a 

extremismului și să promovăm deschis valorile democrației reprezentative și pluraliste, 

precum și respectul și toleranța față de diversitatea etnică și culturală. 
 

Le mulțumim veteranilor de război pentru curajul și dăruirea de a servi țara cu onoare 

și demnitate, atât în timp de război, cât și în timp de pace! 
 

Alături de respect și recunoștință, datorăm veteranilor noștri și angajamentul de a 

continua lupta lor pentru protejarea valorilor care ne definesc ca națiune și pentru 

atingerea intereselor strategice ale țării noastre, ca parte a marii familii europene și a 

comunității euro-atlantice. 
 

Acum, când Europa se confruntă cu războiul Rusiei împotriva Ucrainei, trebuie să 

acționăm mai mult ca oricând pentru ca valorile democratice, statul de drept și 

ordinea mondială bazată pe reguli să prevaleze în fața manifestărilor extremiste, 

autocratice și a folosirii forței în relațiile internaționale. 
 

În acest context dificil, transmit un gând bun către membrii forțelor noastre armate și 

ai tuturor instituțiilor din sistemul național de securitate, care își îndeplinesc 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-sarbatorilor-pascale-celebrate-de-credinciosii-ortodocsi-greco-catolici-armeni-si-de-cultele-neoprotestante1714815908
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-sarbatorilor-pascale-celebrate-de-credinciosii-ortodocsi-greco-catolici-armeni-si-de-cultele-neoprotestante1714815908
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-sarbatorilor-pascale-celebrate-de-credinciosii-ortodocsi-greco-catolici-armeni-si-de-cultele-neoprotestante1714815908
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-sarbatorilor-pascale-celebrate-de-credinciosii-ortodocsi-greco-catolici-armeni-si-de-cultele-neoprotestante1714815908


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

responsabilitățile, ca parte a eforturilor NATO și UE, de asigurare a securității țării și de 

protejare a intereselor noastre strategice. De altfel, participarea activă a militarilor 

noștri în diferite teatre de operații, timp de peste 20 de ani, și sacrificile făcute au 

demonstrat adeziunea țării noastre la valorile marii comunități europene și 

euroatlantice din care facem parte. 
 

Respect etern eroilor noștri veterani!” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-veteranilor-de-

razboi1714373895  
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   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

 

 

EDUCAȚIE 

 

 

PROGRAMUL DE TABERE „ARC” 2024 ÎN ROMÂNIA (deadline înscriere 10 

iunie 2024) 

 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP), în colaborare cu 

Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, cu sprijinul Direcțiilor 

Județene de Tineret și Sport și al Patriarhiei Române, organizează în acest 

an cea de-a XV-a ediție a Programului de Tabere „ARC”. 
 

Programul de Tabere ARC, inițiat de Departamentul pentru Românii de Pretutindeni, 

este destinat elevilor şi tinerilor români din afara granițelor țării, care se încadrează 

în categoria românilor de pretutindeni. 
 

Timp de o săptămână, aceștia pot explora un colț de Românie și își pot îmbunătăți 

abilitățile de comunicare în limba română, prin intermediul activităților culturale, 

educative și sportive organizate în cadrul taberelor, prin interacțiunea cu facilitatorii 

și voluntarii români care îi vor îndruma, cât și cu reprezentanții instituțiilor de interes 

din zonele pe care le vizitează. 
 

Cei interesați să participe în acest program se pot înscrie prin intermediul aplicației 

– https://dprp.arc.inspect.com.ro/, în perioada 30 aprilie – 10 iunie 2024. 
 

Taberele din acest an se vor desfășura simultan, în serii consecutive de câte șapte 

zile, de marți până marți, în perioada iulie – septembrie 2024. 
 

Înscrierea grupurilor de elevi și tineri se realizează prin intermediul 

aplicației https://dprp.arc.inspect.com.ro/, de către instituția/ organizația/ 

unitatea de cult și responsabilii de grup. 
 

Organizatorii vor suporta cheltuielile de cazare şi masă pentru toţi participanții din 

tabere. Participanţii din diaspora îşi vor asigura, din surse proprii, cheltuielile de 

transport din ţara de reşedinţă până la Bucureşti şi retur. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-veteranilor-de-razboi1714373895
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-veteranilor-de-razboi1714373895
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-veteranilor-de-razboi1714373895
https://dprp.arc.inspect.com.ro/
https://dprp.arc.inspect.com.ro/


Mai multe detalii aici: https://dprp.gov.ro/web/actualitate/anunt-privind-

organizarea-programului-de-tabere-arc-2024-romania/  

 

 

 

CURSUL DE LIMBĂ, CULTURĂ ȘI CIVILIZAȚIE ROMÂNEASCĂ (LCCR) ÎN 

ȘCOLILE DIN UK PENTRU ANUL 2024/2025 

 

Cursul de Limbă, Cultură și Civilizație Românească (LCCR), desfășurat de 

Institutul Limbii Române, a reînceput anul acesta în școli britanice, fiind o 

bucurie să descoperim entuziasmul elevilor care învață, astfel, limba 

română, tradiții și multe alte elemente culturale ale țării noastre. 
 

A fost demarată procedura de identificare a școlilor britanice dispuse să găzduiască 

acest curs gratuit în anul școlar 2024/2025. În acest sens, lansăm un apel și către 

comunitatea românească din UK. 
 

Redăm mai jos câteva informații relevante legate de cursurile LCCR: 

o cursul este structurat pentru mai multe niveluri de învăţământ (grădiniță, 

primar, secundar și parțial colegiu) şi se adresează copiilor cu vârste între 3 şi 18 

ani ; 

o formatul cursului este de două ore pe săptămână; 

o cursul este opţional (organizat în sistem de club şcolar), iar programa acestuia 

este aprobată prin ordin al ministrului educației din România; 

o cursul este predat de personalul selectat în urma unui concurs, cetăţeni români 

cu rezidenţa în UK; 

 

Mai multe detalii aici: https://londra.mae.ro/node/2553  

 
 

ECONOMIE 

 

 

ROMÂNIA A ÎNREGISTRAT O CREȘTERE A COSTURILOR SALARIALE ORARE DE 

16,9%, CONFORM EUROSTAT 

 

Conform unui raport Eurostat publicat în aprilie 2024, privind costul orar al 

forței de muncă în Uniunea Europeană, în trimestrul al patrulea din 2023, 

comparativ cu același trimestru al anului precedent, cele mai mari creșteri 

ale costurilor salariale orare pentru întreaga economie au fost înregistrate 

în România (+16,9%), Ungaria (+16,3%), Croația (+16,0%), Polonia (+13,1%) 

și Slovenia (+12,5%). 
 

Mai multe detalii despre raportul Eurostat sunt disponibile aici: 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-euro-indicators/w/3-19032024-

ap#fragment-15944082-grio-inline-nav-3 și aici: 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Hourly_labour_costs  

 

 

https://dprp.gov.ro/web/actualitate/anunt-privind-organizarea-programului-de-tabere-arc-2024-romania/
https://dprp.gov.ro/web/actualitate/anunt-privind-organizarea-programului-de-tabere-arc-2024-romania/
https://londra.mae.ro/node/2553
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-euro-indicators/w/3-19032024-ap#fragment-15944082-grio-inline-nav-3
https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-euro-indicators/w/3-19032024-ap#fragment-15944082-grio-inline-nav-3
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Hourly_labour_costs
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Hourly_labour_costs
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ALTE INFORMAȚII DE INTERES 
Actualizate (A)* sau Reluate (R)*  

 
 

ZIUA ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI LA BUCUREȘTI (24-26 mai) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PRELUNGIRE PERIOADĂ ÎNSCRIERI PENTRU EVENIMENTELE ORGANIZATE LA 

BUCUREȘTI CU PRILEJUL ZILEI ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI (24-26 MAI 

2024) (deadline înscriere 10 mai 2024) (A) 

 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP) invită românii din 

afara granițelor țării la evenimentele dedicate Zilei Românilor de 

Pretutindeni, organizate în parteneriat instituțional, în perioada 24-26 mai 

2024, la București. 
 

Românii de pretutindeni interesați să participe la activitățile derulate în perioada 24-

26 mai 2024 trebuie să parcurgă următorii pași de înscriere: 

o Crearea unui cont în aplicația dedicată acestor evenimente și validarea 

acestuia prin intermediul adresei de e-mail; 

o Completarea cererii de participare până pe 6 mai 2024; 

o Validarea cererii de participare de către reprezentanții DRP și descărcarea 

invitației din contul personal. 
 

Completarea formularului de înscriere, fără verificarea și validarea acestuia de către 

DRP, nu presupune participarea automată la evenimente. 
 

Pentru a participa, cei interesați trebuie să facă parte din rândul românilor de 

pretutindeni, în conformitate cu Art.1, alin. 2 din Legea nr. 299/2007, privind 

sprijinul acordat românilor de pretutindeni, cu completările și modificările ulterioare. 
 

Participarea la eveniment se poate face doar în baza invitației nominale, care oferă 

acces la evenimente doar persoanei care s-a înscris. 
 

Cheltuielile privind cazarea, masa și accesul la activitățile din program, în perioada 

desfășurării evenimentelor (24-26 mai 2024), vor fi asigurate de către organizatori. 
 

Cheltuielile privind transportul din țara de reședință la București și retur vor fi 

asigurate de către participanți. 
 

Vă invităm să parcurgeți detaliile organizatorice complete, programul evenimentului, 

precum și ghidul privind completarea formularului de înscriere, disponibile aici: 

https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-de-

ziua-romanilor-de-pretutindeni-sarbatorim-romanii-pentru-mandria-de-a-si-asuma-

si-conserva-identitatea-romaneasca/ 

 
 

VOT 2024 

 

 

ÎNTREBĂRI FRECVENTE REFERITOARE LA VOTUL ÎN STRĂINĂTATE LA 

ALEGERILE PENTRU PARLAMENTUL EUROPEAN DIN 9 IUNIE 2024 (R) 

 

https://dprp.zrp.inspect.com.ro/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-de-ziua-romanilor-de-pretutindeni-sarbatorim-romanii-pentru-mandria-de-a-si-asuma-si-conserva-identitatea-romaneasca/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-de-ziua-romanilor-de-pretutindeni-sarbatorim-romanii-pentru-mandria-de-a-si-asuma-si-conserva-identitatea-romaneasca/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-de-ziua-romanilor-de-pretutindeni-sarbatorim-romanii-pentru-mandria-de-a-si-asuma-si-conserva-identitatea-romaneasca/


Alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European vor avea loc 

la data de 9 iunie 2024. 
 

Votarea începe la ora 07,00 și se încheie la ora 22,00, ora locală. 
 

 

La secțiile de votare organizate în străinătate cetățenii români cu drept de vot vor 

putea vota în baza unui act de identitate emis de statul român, valabil în ziua votării: 
  

 cartea de identitate; cartea electronică de identitate; cartea de identitate 

provizorie; buletinul de identitate; paşaportul diplomatic; paşaportul diplomatic 

electronic; paşaportul de serviciu; paşaportul de serviciu electronic; paşaportul 

simplu; paşaportul simplu electronic; paşaportul simplu temporar; în cazul 

elevilor din şcolile militare, carnetul de serviciu militar. 
 

Mai mult detalii aici: https://www.mae.ro/node/64179 
 

Întrebări frecvente referitoare la votul în străinătate la alegerile pentru Parlamentul 

European din 9 iunie 2024: 

https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/2024.03.26_intreb

ari_frecvente_parlamentul_european_2024.pdf 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ÎNCEPÂND CU 1 APRILIE 2024 VĂ PUTEȚI ÎNREGISTRA ÎN REGISTRUL 

ELECTORAL CA ALEGĂTORI ÎN STRĂINĂTATE (R) 

 

Ministerul Afacerilor Externe informează că, începând cu 1 aprilie 2024, 

alegătorii români care doresc să voteze la alegerile prezidențiale și/sau la 

alegerile parlamentare din acest an, prin corespondență sau la o secție de 

votare din străinătate mai aproape de domiciliu sau reședință, se pot 

înregistra online pe portalul www.votstrainatate.ro, gestionat de 

Autoritatea Electorală Permanentă (AEP). 
 

Alegătorul care dorește să se înscrie pentru votul prin corespondență trebuie să 

completeze un formular online în care să menționeze numele, prenumele, codul 

numeric personal, adresa de domiciliu sau reşedinţă, adresa de e-mail, precum şi 

opţiunea de transmitere în ţară sau la reprezentanţa diplomatică a votului exprimat 

prin corespondenţă. La acest formular, alegătorul trebuie să anexeze copia scanată 

sau fotografia actului de identitate şi a documentului care dovedeşte dreptul de 

şedere în străinătate, eliberat de autorităţile străine. 
 

Alegătorul român care optează să voteze în străinătate la o secție de votare va 

completa un formular online, în care va înscrie numele, prenumele, codul numeric 

personal, adresa de e-mail, localitatea şi statul unde optează să voteze, la care 

anexează copia scanată sau fotografia actului de identitate. Menționăm că o secție 

de votare poate fi înființată la cererea a minimum 100 de cetățeni din aceeași 

localitate sau dintr-un grup de localități. 
 

Lista documentelor care atestă reședința în străinătate poate fi consultată pe pagina 

de internet a Ministerului Afacerilor Externe, AICI. 
 

https://www.mae.ro/node/64179
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/2024.03.26_intrebari_frecvente_parlamentul_european_2024.pdf
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/2024.03.26_intrebari_frecvente_parlamentul_european_2024.pdf
http://www.votstrainatate.ro/
http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/anexa_consolidata_la_omae_373-2024_cu_omae_507-2024.pdf


Întrebări și sesizări legate de procedura de înregistrare pot fi transmise la Autoritatea 

Electorală Permanentă, la următoarea adresă de e-mail: contact@votstrainatate.ro 
 

Opțiunea votului prin corespondență este reglementată de legislația în vigoare doar 

la alegerile pentru Președintele României, respectiv la alegerile pentru Senat și 

Camera Deputaților. 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64455#null 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MAE A LANSAT PE SITE-UL PROPRIU SECȚIUNEA „ALEGERI PENTRU 

PARLAMENTUL EUROPEAN – 9 IUNIE 2024” DEDICATĂ INFORMĂRII 

ALEGĂTORILOR ROMÂNI AFLAȚI ÎN STRĂINĂTATE (R) 

 

Ministerul Afacerilor Externe a activat secțiunea „Alegeri pentru 

Parlamentul European – 9 iunie 2024” dedicată informării alegătorilor 

români aflați în străinătate, pe website-ul instituției 

https://www.mae.ro/node/64179. 
 

La această secțiune, cetățenii români care intenționează să voteze la secțiile de 

votare organizate în afara țării vor avea la dispoziție informații de interes privind 

procedura de vot în străinătate, documentele de identitate pe baza cărora își pot 

exercita dreptul de vot, atribuțiile Ministerului Afacerilor Externe, actele normative 

în vigoare aplicabile la acest tur de scrutin. 
 

Lista secțiilor de votare din străinătate va fi publicată cu cel târziu 30 de zile înaintea 

datei alegerilor, în conformitate cu prevederile Legii nr. 33/2007 și ale Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 21/2024. 
 

Alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European vor avea loc la data 

de 9 iunie 2024. 
 

Votarea începe la ora 07:00 și se încheie la ora 22:00, ora locală. 
 

Alegătorii care la ora 22:00 se află la sediul secției de votare, precum și cei care se 

află la rând în afara sediului secției de votare pentru a intra în localul de vot pot să 

exercite dreptul de vot până cel mult la ora 23:59, ora locală, în condițiile legii. 
 

La secțiile de votare organizate în străinătate cetățenii români cu drept de vot vor 

putea vota în baza unui act de identitate emis de statul român, valabil în ziua votării: 
  

cartea de identitate; cartea electronică de identitate; cartea de identitate provizorie; 

buletinul de identitate; paşaportul diplomatic; paşaportul diplomatic electronic; 

paşaportul de serviciu; paşaportul de serviciu electronic; paşaportul simplu; 

paşaportul simplu electronic; paşaportul simplu temporar; în cazul elevilor din şcolile 

militare, carnetul de serviciu militar. 
  

Au drept de vot cetățenii români care au vârsta de 18 împliniți până în ziua votului 

inclusiv. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mae.ro/node/64179 

 

 
 

 

mailto:contact@votstrainatate.ro
https://mae.ro/node/64455#null
https://www.mae.ro/node/64179
https://www.mae.ro/node/64179


 
 
 
 
 
 

 

MAE A EMIS ORDINUL PRIVIND DOCUMENTELE CARE ATESTĂ REȘEDINȚA ÎN 

STRĂINĂTATE A CETĂȚENILOR ROMÂNI ÎN VEDEREA EXERCITĂRII DREPTULUI 

DE VOT (R) 

 

Ministerul Afacerilor Externe (MAE) informează că a fost publicat în 

Monitorul Oficial nr. 187/2024 ordinul ministrului afacerilor externe nr. 

373/28.02.2024 privind documentele care atestă reședința în străinătate a 

cetățenilor români în vederea exercitării dreptului de vot prin corespondență 

la alegerile pentru Președintele României sau la alegerile pentru Senat și 

Camera Deputaților și pentru exercitarea dreptului de vot la alegerile pentru 

Senat și Camera Deputaților. 

 

Alegerile pentru Președintele României și la alegerile pentru Senat și pentru Camera 

Deputaților, cetățenii români cu drept de vot care au domiciliul sau reședința în 

străinătate își pot exercita dreptul de vot și prin corespondență, prin înscrierea pe un 

formular online aflat pe site-ul gestionat de Autoritatea Electorală Permanentă 

(www.votstrainatate.ro), începând cu data de 1 aprilie 2024. 
 

Pentru a se putea înregistra cu opțiunea votului prin corespondență, alegătorii români 

din străinătate trebuie să încarce pe site-ul anterior menționat și o copie scanată sau o 

fotografie a documentului care dovedește dreptul legal de ședere, eliberat de 

autoritățile statului de reședință. 
 

De asemenea, la alegerile pentru Senat și pentru Camera Deputaților, cetățenii 

români cu reședința în străinătate pot vota la secțiile de votare organizate în afara țării 

numai dacă prezintă un document eliberat de autoritățile străine care atestă dreptul 

legal de ședere în țara respectivă. 
 

Lista documentelor care atestă dreptul legal de ședere în străinătate poate fi 

consultată AICI. 
 

La alegerile pentru Parlamentul European nu este reglementat cadrul legal pentru 

exercitarea dreptului de vot prin corespondență. 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64263 

 
 

SPAȚIUL SCHENGEN (AERIAN ȘI MARITIM) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÎNCEPÂND CU 31 MARTIE 2024 CETĂȚENII CARE CĂLĂTORESC ÎN ȚĂRILE DIN 

ZONA SCHENGEN NU VOR MAI TREBUI SA TREACĂ PRIN CONTROL DE 

FRONTIERĂ (AERIANĂ ȘI MARITIMĂ) 

 

În contextul adoptării Ordonanței de Urgență nr. 25 pentru modificarea și 

completarea unor acte normative în domeniul străinilor și al frontierei, 

începând cu 31 martie anul curent, cetățenii care călătoresc în statele din 

spațiul Schengen nu vor mai trebui să treacă prin controlul de frontieră.  
 

http://www.votstrainatate.ro/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/2024.03.07_omae_373-2024_mof_al_ro_178_din_07.03.2024.pdf
https://mae.ro/node/64263
http://www.votstrainatate.ro


 

Concret, nu se vor mai opri la filtrele de control ale Poliției de Frontieră pentru a le fi 

verificate documentele de călătorie, aceștia urmând să meargă direct către porțile 

de îmbarcare. În sarcina pasagerilor nu va fi nicio obligație suplimentară. 
 

Însă, polițiștii de frontieră vor fi în continuare prezenți în incinta aeroporturilor și vor 

efectua acțiuni polițienești punctuale și inopinate pentru a verifica identitatea și 

situația legală a persoanelor, dar și pentru a preveni și combate posibile fapte 

ilegale. 
 

Persoanele urmărite general sau internațional vor fi reținute și predate autorităților 

competente, iar celor care se constată că au comis infracțiuni - dețin substanțe 

interzise, documente false sau falsificate, sunt migranți ilegali – li se vor întocmi 

actele premergătoare cercetării penale. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-

frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-

maritime-36552.html si aici: https://www.mai.gov.ro/modificari-privind-calatoriile-

incepand-cu-31-martie-2024/ 

 

 

 

CONDIȚII DE CĂLĂTORIE ALE MINORILOR, ÎN CONTEXTUL ADERĂRII 

ROMÂNIEI LA SPAȚIUL SCHENGEN 

 

În ceea ce privește cetățenii români minori, ca și în cazul adulților, aceștia 

nu vor mai efectua controlul de frontieră și vor merge de asemenea direct 

către poarta de îmbarcare. Aceștia NU vor avea nevoie de niciun aviz 

suplimentar, putând să călătorească în spațiul Schengen cu aceleași 

documente ca și până în prezent. 
 

În acest context reamintim pe scurt, care sunt documentele necesare la ieșirea din 

țară în cazul cetățenilor români minori, în funcție de situație: 
 

Dacă minorul călătorește însoțit doar de un părinte sau de o terță persoană sunt 

necesare: 
 

o Document de călătorie valabil 

o Acordul celuilalt părinte dacă călătorește însoțit doar de unul dintre 

părinți 

o Acordul ambilor părinți când călătorește însoțit de altă persoană decât 

părintele 

o Doar documentul de călătorie dacă se deplasează la domiciliu/reședință 

și face dovada în acest sens 

o Doar acordul unuia dintre părinți când se deplasează la 

studii/concursuri/tratament medical și face dovada scopului declarat al 

călătoriei 
 

Dacă minorul are peste 16 ani și călătorește neînsoțit va avea nevoie de: 
 

o Document de călătorie valabil 

o Acord din partea ambilor părinți 

o Doar document de călătorie dacă face dovada domiciliului/reședinței în 

țara în care călătorește 

https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
https://www.mai.gov.ro/modificari-privind-calatoriile-incepand-cu-31-martie-2024/
https://www.mai.gov.ro/modificari-privind-calatoriile-incepand-cu-31-martie-2024/


o Pentru a verifica dacă cetățenii români minori și însoțitorii acestora sunt 

în posesia documentelor amintite, polițiștii de frontieră pot efectua 

verificări punctuale în incinta aeroportului. Dacă se constată că aceștia nu 

sunt în posesia lor, nu li se va permite ieșirea din țară. 
 

Însoțitorii minorilor, alții decât părinții sau reprezentantul legal, nu mai sunt obligați 

să prezinte certificatul de cazier judiciar în format fizic, acesta este consultat 

electronic de către polițistul de frontieră. Însă, dacă polițistul de frontieră constată 

că însoțitorul minorului a săvârșit anumite infracțiuni prevăzute de lege, acestuia nu i 

se va permite ieșirea din țară cu minorul. 
 

Este vorba despre următoarele infracțiuni: omor; infracțiuni contra libertății și 

integrității sexuale; infracțiuni privitoare la traficul și exploatarea persoanelor 

vulnerabile; lipsire de libertate în mod ilegal; infracțiuni privind traficul de droguri 

sau precursori; trafic de țesuturi sau organe umane; infracțiuni de terorism. 
 

Pentru deplasările către state non-Schengen, atât pentru adulți cât și pentru minorii 

români, condițiile de călătorie rămân neschimbate, iar verificarea documentelor se 

va face la filtrele de control ale Poliției de Frontieră. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/conditii-de-calatorie-ale-minorilor-in-

contextul-aderarii-romaniei-la-spatiul-schengen-valabile-incepand-cu-31-martie-

2024/ si aici: 

https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-

intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html 

 
 

CONSULAR 

 

 

CALENDARUL ORGANIZĂRII CONSULATELOR ITINERANTE (MOBILE) PENTRU 

ANUL 2024 (R) 

 

A fost aprobat Calendarul anual orientativ pentru organizarea consulatelor 

itinerante (mobile) pentru anul 2024, document realizat de către Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE), în urma consultărilor publice derulate cu mediul 

asociativ românesc din străinătate. 
 

Calendarul pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) din acest an a fost 

realizat pe baza sugestiilor și propunerilor primite de către misiunile diplomatice și 

oficiile consulare ale României din partea reprezentanților comunității românești, 

asociațiilor și organizațiilor românești din străinătate, în cadrul dialogului direct, prin 

email, telefon sau prin intermediul rețelelor sociale. 
 

Astfel, în baza procesului de consultare publică derulat până la finalul lunii ianuarie 

2024, misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României au propus organizarea a 

106 consulate itinerante în 19 state, număr care poate crește pe parcursul anului, în 

funcție de oportunitățile identificate. Calendarul aprobat este disponibil aici: 

http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_con

sulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64104 

 

https://www.mai.gov.ro/conditii-de-calatorie-ale-minorilor-in-contextul-aderarii-romaniei-la-spatiul-schengen-valabile-incepand-cu-31-martie-2024/
https://www.mai.gov.ro/conditii-de-calatorie-ale-minorilor-in-contextul-aderarii-romaniei-la-spatiul-schengen-valabile-incepand-cu-31-martie-2024/
https://www.mai.gov.ro/conditii-de-calatorie-ale-minorilor-in-contextul-aderarii-romaniei-la-spatiul-schengen-valabile-incepand-cu-31-martie-2024/
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
https://www.politiadefrontiera.ro/ro/main/i-politia-de-frontiera-este-pregatita-sa-intre-in-spatiul-schengen-cu-frontierele-aeriene-si-maritime-36552.html
http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_consulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf
http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_consulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf
https://mae.ro/node/64104


 

EDUCAȚIE 

 

 

DOSARELE SE POT DEPUNE EXCLUSIV ONLINE PENTRU ÎNSCRIEREA LA 

ȘCOLILE DE POLIȚIE DIN ROMÂNIA (deadline depunere 21 mai 2024) 

 

În perioada aprilie – iulie 2024, se organizează o nouă sesiune de admitere 

în cele 2 unități de învățământ postliceal ale Poliției Române: Școala de 

Agenți de Poliție „Vasile Lascăr” – Câmpina și Școala de Agenți de Poliție 

„Septimiu Mureșan” - Cluj-Napoca, pentru formarea agenților de poliție. 

  

Numărul de locuri, defalcat pe școli, este următorul: 1.340, la Școala de Agenți de 

Poliție „Vasile Lascăr” – Câmpina și 300 la Școala de Agenți de Poliție „Septimiu 

Mureșan” - Cluj-Napoca. 
 

Cererile tip de înscriere, precum și, după caz, consimțământul privind solicitarea 

extrasului de pe cazierul judiciar de către unitatea de recrutare, se completează de 

către candidat în mod lizibil, se semnează și se transmit, exclusiv în format 

electronic, la adresa de e-mail a unității de recrutare. 
 

Unitățile de recrutare vor posta pe site-ul oficial adresa de e-mail la care se vor 

transmite cererile-tip de înscriere. Candidații se pot înscrie la o singură școală 

postliceală. 
 

În vederea constituirii dosarului de recrutare, candidații vor depune documentele 

solicitate până la data de 21 mai 2024. 
 

Lista cu unitățile de recrutare se regăsește 

aici:  https://www.politiaromana.ro/ro/politia-romana/unitati-teritoriale. 
 

Sesiunea de admitere cuprinde mai multe etape. După încheierea perioadei de 

recrutare, sunt planificate evaluarea psihologică a candidaților, proba de evaluare a 

performanței fizice, susținerea probei de evaluare a cunoștințelor, iar, la final, 

examinarea medicală a candidaților rămași în concurs după parcurgerea etapelor 

amintite. 
 

Proba de evaluare a performanței fizice va fi susținută în perioada 25 – 31 mai 2024, 

indiferent de unitatea de învățământ pentru care candidatul a optat 
 

Proba de evaluare a cunoștințelor se va susține la unitățile de învățământ pentru 

care au optat, de către candidații care au promovat proba de evaluare a 

performanței fizice. 
 

Candidații care au promovat proba de evaluare a performanței fizice vor susține 

proba de evaluare a cunoștințelor la data de 15 iunie 2024, iar rezultatele obținute 

vor fi aduse la cunoștința candidaților prin postarea pe site-ul oficial al unității de 

învățământ pentru care optează, până la data de 16 iunie 2024. 
 

Proba de evaluare a cunoștințelor constă într-un test grilă cu întrebări din 

disciplinele: limba română, limbă străină, legislație specifică Ministerului Afacerilor 

Interne, precum și a instituțiilor politice ale statului, educație civică și cetățenească, 

exerciții de evaluare a capacității de analiză și sinteză, precum și exerciții privind 

deprinderea raționamentului logic. 

https://www.politiaromana.ro/ro/politia-romana/unitati-teritoriale


 

La limba străină, candidatul optează, prin cererea-tip de înscriere la concursul de 

admitere, pentru una din următoarele discipline: limba engleză sau limba franceză. 
 

Examinarea medicală se realizează în ordinea descrescătoare a notelor finale, în 

perioada 19 iunie – 12 iulie 2024. 
 

Rezultatele finale ale admiterii se afișează la sediul unităților de învățământ și se 

postează pe site-ul oficial al acestora, până la data de 19 iulie 2024. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.politiaromana.ro/ro/stiri-si-

media/comunicate/peste-1-600-de-locuri-scoase-la-concurs-in-scolile-de-

politie1713957504 

 
 

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII  

 

 

COMISIA EUROPEANĂ A LANSAT UN PORTAL INTERACTIV CARE 

CARTOGRAFIAZĂ TOATE OPORTUNITĂȚILE DE FINANȚARE DISPONIBILE LA 

NIVELUL UE PENTRU ZONELE RURALE (R) 

 

Marți, 6 februarie, Comisia a lansat un nou ghid interactiv care cartografiază 

toate oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE pentru zonele 

rurale. 
 

Există fonduri și programe ale UE care pot promova creșterea durabilă și bunăstarea în 

zonele rurale. Cu toate acestea, identificarea celei mai adecvate opțiuni nu este 

întotdeauna simplă pentru potențialii beneficiari. Setul de instrumente pentru mediul 

rural reunește oportunități de finanțare din 26 fonduri diferite ale UE, de la politica 

agricolă comună la fondurile de coeziune, Orizont Europa și Mecanismul de redresare 

și reziliență. În doar câteva clicuri, antreprenorii din mediul rural și autoritățile locale 

pot găsi cele mai bune fonduri disponibile pentru a-i ajuta să își dezvolte proiectul. 
 

Acest portal cuprinzător lansat recent către inițiativele de finanțare și de sprijin ale UE 

disponibile pentru zonele rurale din UE urmărește să le ofere solicitanților 

cunoștințele și instrumentele necesare pentru a răspunde nevoilor locale. Beneficiarii 

pot fi autorități locale, instituții, întreprinderi, asociații și persoane fizice. 
 

Noul instrument oferă traduceri automate în toate limbile UE. 
 

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-

accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-

02-06_ro 

 
 

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  

 

 

GHIDUL AGENȚIEI PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ (ANOFM) PENTRU 

ACCESAREA SPRIJINULUI ÎN CĂUTAREA UNUI LOC DE MUNCĂ 

 

https://www.politiaromana.ro/ro/stiri-si-media/comunicate/peste-1-600-de-locuri-scoase-la-concurs-in-scolile-de-politie1713957504
https://www.politiaromana.ro/ro/stiri-si-media/comunicate/peste-1-600-de-locuri-scoase-la-concurs-in-scolile-de-politie1713957504
https://www.politiaromana.ro/ro/stiri-si-media/comunicate/peste-1-600-de-locuri-scoase-la-concurs-in-scolile-de-politie1713957504
https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en
https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro


 

 

În București și fiecare dintre cele 41 de județe din România, există o agenție 

guvernamentală pentru ocuparea forței de muncă (AJOFM) care poate oferi 

sprijin celor în căutarea de locuri de muncă.  
 

Ghidul despre cum pot fi accesate serviciile lor este disponibil aici: 

https://www.anofm.ro/?idpostare=28529 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂTI RETROACTIV 

PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA SFÂRȘITUL 

ANULUI 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R) 

 

Posibilitatea cumpărării vechimii în muncă necesară pensionării pentru limită 

de vârstă a fost prelungită până la sfârșitul anului 2024.  
 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a anunțat faptul că persoanele care 

nu au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare 

pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la 

sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani.  
 

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și 

persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru 

a obține o pensie pentru limită de vârstă. 
 

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata 

retroactivă, stagiu de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară 

sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau 

cu care România are acorduri de securitate socială.  
 

Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, 

tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, şi casa 

teritorială de pensii competentă, în funcție de domiciliul sau reședința persoanei. 
 

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, până la 31 

decembrie 2024. 

 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023 

și aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-

plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca 

 

N.B.1. Sumele plătite pentru vechimea în muncă (cota de CAS 25%) se aplică la salariul 

minim brut în vigoare la data semnării contractului cu Casa. Deoarece de la 1 

octombrie salariul minim a crescut la 3.300 de lei, și nivelul minim al venitului lunar 

asigurat, dar și sumele ce trebuie plătite lunar s-au majorat din acel moment. Astfel, 

suma ce trebuie plătită pentru fiecare lună începând cu contractele semnate din 

octombrie 2023 este de 825 de lei. Pentru contractele semnate până la începutului 

lunii octombrie (1 ianuarie - 1 octombrie 2023), suma de plată este de 750 de lei. 
 

https://www.anofm.ro/?idpostare=28529
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca


N.B.2. Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul în care 

se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu mai 

poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare. 

 

 

 

VECHIMEA ÎN MUNCĂ ACUMULATĂ PENTRU PENSIA DE STAT POATE FI 

AFLATĂ ONLINE (R) 

 

Pentru a afla ce vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat, vă 

puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice 

(CNPP).  
 

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru 

crearea acestuia sunt disponibile aici: https://www.cnpp.ro/web/10180/211 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT 

DEPUNE PRIN E-MAIL (R) 

 

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face 

prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor 

să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, 

atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.  

 

Astfel, există două variante de depunere online a documentelor pentru obținerea 

pensiei:  

 Fie în contul personal creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP 

(dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" 

și se selectează tipul de cerere dorit; 

Procedura de obținere a unui cont online aici: 

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-

online#procedura_cont_online 

 Fie în secțiunea special dedicată de pe site-ul CNPP, în cazul în care 

solicitantul nu are un cont creat: https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-

cereri-si-documente/persoane-fizice 
 

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și 

documente: 

 tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de 

urmaș, de serviciu); 

 tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal); 

 datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc); 

 selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii; 

 apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele 

JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;  
 

https://www.cnpp.ro/web/10180/211
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice


Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei 

teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, 

comunicarea va continua prin email. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.cnpp.ro/web/guest/home 

 

 

 

 

CUM PUTEȚI PRIMI CARDUL EUROPEAN DE SĂNĂTATE PENTRU ASISTENȚĂ 

MEDICALĂ ÎN UE, CARE SE ELIBEREAZA ȘI MINORILOR (R) 

 

Cardul european de asigurat este documentul care confera titularului 

asigurat dreptul la prestatii medicale necesare in cadrul unei sederi 

temporare, de maximum 12 luni, indiferent de motivul deplasării (turism, 

studii, motive familiale sau profesionale), intr-un stat membru al Uniunii 

Europene.  
 

Pot beneficia de card european de asigurat toti cetatenii care au calitatea de 

asigurat in sistemul de asigurari sociale de sanatate si fac dovada achitarii la 

zi a contributiei. 
 

Spre deosebire de cardul de sănătate național, de cardul european pot 

beneficia și copiii. 
 

Cererea trebuie depusă fizic de asigurați la sediul casei județene de sănătate de care 

aparțin, în timp ce pentru unele unități, printre care și cea a municipiului București, 

cererea poate fi transmisă și online/electronic, pe site-ul www.cardeuropean.ro. 
 

Cardul are o valabilitate de 24 de luni de la data eliberării și se obține gratuit. 
 

După depunerea documentelor necesare (lista completă a acestora în funcție de 

tipul, vârsta și veniturile asiguratului pot fi consultate pe site-ul CNAS), în termen de 

șapte zile lucrătoare, cardul va fi emis și distribuit prin poștă la adresa înscrisă pe 

cerere. 
 

Mai multe detalii și informații aici: http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-

european.html 

 
 

SĂNĂTATE 

 

 

 

 

TOT CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE SISTEMUL DE SĂNĂTATE DIN ROMÂNIA -- 

CNAS A LANSAT A DOUA EDIȚIE A ”GHIDULUI ASIGURATULUI” 

 

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a publicat ”Ghidul 

asiguratului”, pentru a informa asigurații despre sistemul de sănătate, 

pachetele de servicii, cardul de sănătate, domeniile de asistență medicală și 

teme speciale.  

 

Ghidul explică drepturile și obligațiile asiguraților, precum și modalitățile de acces la 

serviciile medicale. 
 

https://www.cnpp.ro/web/guest/home
http://www.cardeuropean.ro/
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html


 

 

 

Ghidul si mai multe detalii sunt disponibile aici: https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/ 

 

  
 

FISCALE  

 
 
 
 

 

 

GHID ANAF - CE TREBUIE SĂ ȘTIE CEI CE STAU ÎN AFARA ȚĂRII DESPRE 

STABILIREA REZIDENȚEI FISCALE (R) 

 

Acest GHID se adresează persoanelor fizice rezidente/nerezidente, care 

părăsesc/sosesc în România, și în cazul cărora este necesară 

stabilirea/modificarea rezidenței fiscale, respectiv impozitarea veniturilor 

obținute. 
 

Stabilirea rezidenței de către organul fiscal la sosirea persoanei fizice în România se 

face printr-un chestionar ce trebuie completat și trimis Fiscului.  
 

Astfel, persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o 

perioadă sau mai multe care depășesc în total 183 de zile în 12 luni consecutive 

trebuie să completeze chestionarul de stabilire a rezidenței în 30 de zile de la 

împlinirea perioadei de 183 de zile. Chestionarul se poate depune personal, prin poștă 

sau online. 
 

Formularul electronic al chestionarului este publicat pe portalul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală (www.anaf.ro) secțiunea ”Servicii online” rubrica ”Descărcare 

Declarații electronice” - ”Descărcare Declarații” și poate fi descărcat de contribuabili 

utilizând următorul link: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm 
 

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenței, 

potrivit Codului fiscal, sunt: 
 

- domiciliul în România 

- locuința permanentă din România a persoanei fizice, locuință care poate fi în 

proprietate sau închiriată sau care rămâne disponibilă oricând pentru această 

persoană și/sau familia sa; 

- centrul intereselor vitale amplasat în România; 

- persoana fizică este prezentă în România pentru o perioadă sau mai multe 

perioade ce depășesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 

luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat. 
 

Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât și într-un stat 

semnatar al convenției de evitare a dublei impuneri, rezidența persoanei fizice se 

stabilește astfel: 
 

 Persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are 

domiciliul, respectiv locuința permanentă (o locuință se consideră permanentă 

dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este 

închiriată de persoana respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru 

această persoană și/sau familia sa). 

https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/
http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm


 

 Dacă persoana deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în ambele 

state, este considerată rezidentă numai a statului în care își are centrul 

intereselor vitale (respectiv în statul cu care relațiile sale personale și 

economice sunt mai apropiate) 
 

 Dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor 

vitale sau dacă respectiva persoană nu deține o locuință permanentă aflată la 

dispoziția sa în niciunul dintre state, se consideră că este rezidentă a statului în 

care aceasta locuiește frecvent. 
 

 Dacă persoana locuiește în mod obișnuit în ambele state sau nu locuiește în 

niciunul dintre ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a 

statului a cărui naționalitate/cetățenie o are. 
 

 Dacă persoana are naționalitatea/cetățenia ambelor state sau nu are 

naționalitatea/cetățenia niciunuia dintre ele, autoritățile competente ale 

statelor contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul 

acestora. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile în Ghid: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.p

df 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CE TREBUIE SĂ FACI DACĂ AI PRIMIT O NOTIFICARE DE LA ANAF CU PRIVIRE 

LA VENITURILE OBȚINUTE DIN STRĂINĂTATE? (R) 

 

Specialiștii EY România atrag atenția persoanelor fizice, cu rezidența fiscală în 

România, cu privire la veniturile obținute din străinătate, având în vedere că 

Autoritatea Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a intensificat, încă de 

anul trecut, inițiativele de control fiscal.  
 

Astfel, conform Strategiei de creștere a conformării voluntare în domeniul impozitului 

pe veniturile persoanelor fizice în România pentru perioada 2023 - 2025, ANAF își 

propune, pe lângă sprijinirea conformării voluntare prin acțiuni de informare (și în 

acest sens se pot regăsi diverse ghiduri pe site-ul ANAF), și reducerea oportunităților 

de neconformare fiscală prin acțiuni mai ferme: 
 

”Pentru veniturile private din străinătate, acestea trebuie să fie declarate de către toţi 

rezidenții fiscali din România, fie că sunt prezenți în România sau nu. Evident, dubla 

impunere, și în acest caz, poate fi evitată în baza convențiilor de evitare a dublei 

impuneri. 
 

Luând cazul unui contribuabil rezident fiscal român care a avut dividende din Franța în 

2020 și nu le-a declarat la ANAF (în baza declarației unice), poate fi notificat de 

autorități (în baza schimbului de informații cu Franța) să-și clarifice natura veniturilor 

realizate. 
 

Ceea ce poate induce confuzie printre contribuabili este faptul că, plătind impozit pe 

venit în Franța, fie că nu mai au nicio obligație în România, fie că ar fi impozitați de 

două ori, dacă ar declara. O înțelegere, de altfel, greșită. Ce este important de știut, 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_contribuabililor/ghiduri_curente


 
 
 
 
 
 
 
 

impozitul plătit în străinătate, Franța în cazul de față, este recunoscut, în baza 

Convenției de evitare a dublei impuneri, și persoana nu va plăti impozit pe venit, dacă 

acel impozit este mai mare decât cel datorat în România. Totuși, având în vedere 

nivelul dividendelor, s-ar putea datora contribuția la sănătate. Ipotetic, dacă impozitul 

plătit în celălalt stat este mai mic decât 5% (să zicem 3%), în România trebuia să se 

mai achite diferența de 2% pentru anul 2020. În orice caz, indiferent de materialitatea 

veniturilor, de impozitarea lor în statul sursă, persoana fizică trebuie să-și declare 

veniturile și dacă este cazul, să plătească şi taxele datorate. 
 

Notificările primite deja de contribuabili vin ca urmare a schimbului de informații între 

România și alte state, pentru a cărui fluidizare și rapiditate se lucrează intens. 

Controale, inițiate ca urmare a schimbului de informații, au fost observate pentru 

diverse tipuri de venituri: dobânzi, dividende, câștiguri de capital, chirii, inclusiv 

informații privind achiziționarea de acțiuni la un preț preferențial în cadrul unor planuri 

de acțiuni, dar ne așteptăm la extinderea acestora și la alte tipuri de venituri. 
 

Ca riscuri la care se supun contribuabilii care nu se conformează, pe lângă notificarea 

primită de la ANAF, enumerăm plata retroactivă de impozit pe venit și/sau contribuții 

sociale, penalități, dobânzi de întârziere, penalități de nedeclarare, precum și amenzi 

pentru nedepunerea declarațiilor fiscale în termenul legal. Iar aceste riscuri pot apărea 

fie pentru angajatorul din străinătate (de exemplu, pentru posibile contribuții sociale 

datorate), fie pentru persoana fizică, indiferent de natura veniturilor sau sursa 

acestora.” 
 

Mai multe informații aici: https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-

veniturile-obtinute-din-strainatate 

 
 

LEGI 

 

 

 

PLATFORMA ”CE ZICE LEGEA” - INFORMAȚII ACCESIBILE ROMÂNILOR DIN 

ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE DESPRE LEGILE CARE NE INFLUENȚEAZĂ VIAȚA (PE 

TEME PRECUM EDUCAȚIE, VIAȚĂ PROFESIONALĂ, NAȘTERE, CĂSĂTORIE, 

DECES, IMPLICARE CIVICĂ) (R) 

 

Asociația Code for Romania a creat platforma ”Ce Zice Legea”, care explică 

legislația în termeni simpli, astfel încât textele juridice să fie ușor de înțeles. 

Fie că este vorba de probleme care ne afectează zi de zi sau de evenimente 

de viață deosebite, pltforma oferă calea cea mai scurtă spre informațiile de 

care avem nevoie. 
 

Scopul acestei platforme realizate de Code for Romania este să facă accesibil limbajul 

judiciar pentru cât mai multe persoane, ajutându-i astfel pe cetățenii români, din țară 

sau din străinătate, să-și înțeleagă  mai bine drepturile și obligațiile. Conținutul acestei 

soluții a fost realizat și verificat cu sprijinul partenerilor Leaders for Justice și European 

Law Students’ Association - ELSA Bucharest.  
 

Platforma poate fi accesată aici: https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect 

 
 

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE 

https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate
https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate
https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE CARE NU MAI POSEDĂ UN DOCUMENT 

DE CĂLĂTORIE VALABIL POT CERE MISIUNII CONSULARE ELIBERAREA 

TITLULUI DE CĂLĂTORIE ÎN FORMĂ ELECTRONICĂ (R) 

 

În scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare, s-a stabilit 

prin Legea nr. 380 din 11 decembrie 2023, posibilitatea de eliberare în formă 

electronică a titlului de călătorie, document pe care îl pot cere de la consulate 

cei care nu posedă un document de calatorie valabil (pașaport sau act de 

identitate) atunci când sunt în străinătate. 
 

Titlul de călătorie va fi eliberat în formă electronică și va fi semnat cu semnătură 

electronică calificată şi va fi asimilat înscrisurilor autentice. 
 

Legea poate fi consultată aici: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CUM SE POATE OBȚINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN 

ROMÂNIA (R) 

 

Fără a fi nevoie să vină în ţară, cetățenii români aflaţi în străinătate care nu 

deţin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, 

deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un 

Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obţinerea unei noi 

Cărţi de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare). 

 

A. Ce trebuie să facă solicitantul 
 

Solicitantul trebuie să facă o procura specială pe numele unei persoane din 

România care va face demersurile necesare, în locul său, la serviciul de evidență a 

populației, care poate fi autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu 

consular al României. 
 

În momentul în care se face cererea pentru procura specială în vederea eliberării 

Cărții de Identitate, solicitantul are obligaţia de a face o programare la oficiul 

Consular şi de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele 

documente:  
 

 act de identitate românesc valabil (paşaport, titlu de călătorie sau buletin de 

identitate, în original şi 3 copii); 

 5 (cinci) fotografii color identice şi de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, 

cu o bandă albă jos de 7 mm la bază); 

 datele de identificare ale persoanei împuternicite (carte de identitate), de 

preferat o copie. 
 

Dacă solicitantul nu are nici carte de identitate nici paşaport valabil, va trebui să 

solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie, document care va fi folosit 

pentru autentificarea procurii speciale. 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222


 
 
 
 
 
 
 

Găsiţi mai multe detalii aici: http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-

consulare/cartea-de-identitate  

 

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită 
 

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la serviciul de evidență a populației din 

România următoarele documente, în original: 
 

 procura eliberată de misiunea diplomatică împreună cu două poze 

(stampilate); 

 certificat de naştere (al persoanei care face CI); 

 certificat de căsătorie/divorţ, după caz (al persoanei care face CI); 

 cartea de identitate expirată/deteriorată (a persoanei care face CI, dacă nu 

este pierdută, furată sau distrusă); 

 dovada de domiciliu (declaraţie de luare în spaţiu, contract de proprietate, 

etc.) 
 

Dacă solicitantul are copii minori şi acesta îşi schimbă domiciliul, este recomandat să 

se prezinte şi certificatele de naştere ale minorilor pentru operarea modificărilor cu 

privire la domiciliul acestora. 
 

Minorii care au împlinit 14 ani, aflaţi în străinătate şi care, din motive obiective (se 

află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu se 

pot prezenta în România pentru solicitarea primei carti de identitate, pot depune 

cererea, însoţită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular 

al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate se eliberează doar 

în România. 
 

În cazul în care minorul are nevoie de o nouă carte de identitate (ex. vechiul 

document a fost pierdut), poate solicita eliberarea unei noi cărţi de identitate prin 

împuternicit cu procura speciala. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie 

asistat de unul dintre părinţi. 
 

Depunerea cererilor se face numai pe bază de programare prin portalul extern al 

aplicației E-Consulat, la adresa https://www.econsulat.ro/ 
 

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită 

pentru obţinerea cărţii de identitate, precum şi alte informaţii utile sunt disponibile 

pe pagina de internet a Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea 

Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html 

 

 
 

 

CAZIERUL JUDICIAR AL ÎNSOȚITORULUI UNUI MINOR SE VERIFICĂ ONLINE LA 

TRECEREA FRONTIEREI 

 

Minorii cu cetățenie română pot călători în afara granițelor țării, potrivit 

legislației actuale, doar însoțiți de un adult și, dacă nu sunt însoțiți de ambii 

părinți, doar în baza acordului acestora ori al reprezentanților legali. În plus, 

însoțitorul trebuie să prezinte și un certificat de cazier judiciar, prin care să 

demonstreze că n-a săvârșit o serie de infracțiuni. În noiembrie 2023 s-a 

http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
https://www.econsulat.ro/
http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html


stabilit ca situația judiciară a însoțitorului să fie verificată online la 

momentul trecerii frontierei. 
 

Deoarece certificatul de cazier judiciar este valabil timp de șase luni, conform Legii 

290/2004, iar în această perioadă, situația judiciară a însoțitorului unui minor în 

străinătate se poate schimba, prin Legea 329/2023, ce a intrat în vigoare în 11 

noiembrie, se stabilește ca verificarea mențiunilor din cazierul judiciar să se facă la 

frontieră. 
 

Guvernul a aprobat azi, 25 aprilie 2024, un proiect de HG prin care se stabilește 

eliminarea referirilor privind obligaţia persoanei fizice majore care însoţeşte minorul 

la ieşirea din ţară de a prezenta certificatul de cazier judiciar și din norme. 
 

Poliţistul de frontieră este cel care verifică situația judiciară a însoțitorilor adulți ai 

minorilor, prin intermediul Sistemului Naţional de Evidență Informatizată a 

Cazierului Judiciar - ROCRIS. 
 

Pentru a se putea aplica, proiectul de HG trebuie publicat în Monitorul Oficial. 
 

HOTĂRÂRE pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.94/2006 poate fi consultată aici: 

https://webapp.mai.gov.ro/frontend/documente_transparenta/627_1707489873_P

roiect%20act%20normativ.pdf 

 
 

FACILITĂȚI ONLINE 

 
 
 
 
 

 

 

PROGRAMAREA ONLINE PENTRU PAȘAPOARTE SE VA PUTEA FACE CHIAR 

PENTRU ZIUA RESPECTIVĂ (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) anunță lansarea unui nou serviciu online 

de programare pentru depunerea cererilor de pașapoarte. 

 

Astfel, începând de luni, 20 martie a.c., cetățenii au la dispoziție un nou serviciu de 

programare online pentru depunerea cererilor de pașapoarte, integrat în HUB-ul de 

servicii al MAI.  
 

Spre deosebire de platforma folosită până în prezent, noul serviciu va permite 

efectuarea unei programări începând cu ziua curentă, pentru o perioadă de 90 de zile 

calendaristice. 
 

Cetățenii au la dispoziție o interfață grafică intuitivă, care va permite introducerea în 

siguranță a datelor de identificare, precum și noi facilități, printre care notificarea prin 

e-mail. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/ si aici: 

https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta 

 

 

 

STADIUL CERERII DE EMITERE A PAȘAPORTULUI ELECTRONIC SE POATE 

VERIFICA ONLINE (R) 

https://webapp.mai.gov.ro/frontend/documente_transparenta/627_1707489873_Proiect%20act%20normativ.pdf
https://webapp.mai.gov.ro/frontend/documente_transparenta/627_1707489873_Proiect%20act%20normativ.pdf
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta


 

 

Persoanele care solicită un pașaport electronic pot verifica online care este 

stadiul emiterii după depunerea cererii și a actelor necesare. 
 

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”. 
 

Solicitantul poate alege între două modalități de verificare: după numărul cererii sau 

verificarea după CNP și data depunerii cererii. 
 

Chiar dacă pe bonul emis la depunere se menționează că eliberarea pașaportului se va 

face la o dată anume, este posibil uneori ca documentul să fie gata înainte de termen.  
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/ 

 

 

 
 

 

CERTIFICATUL DE CAZIER JUDICIAR SE POATE ELIBERA ȘI ONLINE (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării 

anunță operaționalizarea proiectului pilot privind eliberarea certificatelor de 

cazier judiciar în sistem electronic.  
 

Astfel, începând din 1 februarie 2023, versiunea pilot a aplicației permite eliberarea 

certificatelor de cazier judiciar pentru persoanele fizice, de cetățenie română, care nu 

sunt înscrise în evidențele Sistemului Național de Evidență a Cazierului Judiciar Român 

– ROCRIS. 
 

Cetățenii au la dispoziție două mecanisme de acces pentru obținerea certificatului de 

cazier: direct prin autentificarea în portalul hub.mai.gov.ro sau prin accesarea 

GHISEUL.ro, cele două platforme fiind interconectate. 
 

Prin intermediul platformei www.ghiseul.ro, pentru utilizatorii care sunt înregistrați 

sau doresc să se înregistreze în platformă. Solicitarea cazierului se face urmând 

procedura de validare a identității electronice folosind un card bancar înrolat 3D 

Secure, emis de o instituție bancară din România. În urma validării, aceștia vor fi 

redirecționati către platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru completarea online a cererii 

tip. 
 

Prin platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru utilizatorii care nu sunt înregistrați în 

GHISEUL.RO sau nu dețin un card bancar emis de o instituție bancară din Romania. 

Solicitanții vor completa un formular disponibil în platformă, iar pentru a li se stabili cu 

certitudine identitatea, se vor prezenta fizic, o singură dată, la un ghișeu al MAI care 

oferă servicii publice. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/ 

 

 

 

EXTRASELE DE CARTE FUNCIARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE (R) 

 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://hub.mai.gov.ro/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/
https://hub.mai.gov.ro/
https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/


 

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a 

eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, peste 460.000 

de documente, în primele trei luni ale anului 2022. 
 

Prețul unui extras de carte funciară pentru informare eliberat online, prin intermediul 

platformei epay.ancpi.ro, este de 20 de lei, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de 

cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.  
 

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat 

din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost 

convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile 

lucrătoare. 
 

Prețul unui extras din planul cadastral, pe ortofotoplan, eliberat online, prin 

intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 15 lei. 
 

Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de 

persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată 

prin intermediul unui card bancar. 
 

În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de 

cadastru și carte funciară este de peste 19,3 milioane, reprezentând circa 43% din 

numărul total aproximat de imobile din România. Astfel, extrasele de carte funciară 

solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii 

platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

STATUL ROMÂN A CREAT APLICAȚIE MOBILĂ ROeID PENTRU TOATE 

SERVICIILE ONLINE OFERITE DE INSTITUȚII, CENTRALIZATE PE O SINGURĂ 

PLATFORMĂ (R) 

 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru 

Digitalizarea României (ADR) au lansat aplicația mobilă ROeID. 

 

Aplicația oferă o modalitate nouă de gestionare a conturilor pentru serviciile publice, 

toate serviciile digitale fiind accesibile printr-un singur login. Practic, ROeID asigură 

identitatea digitală a tuturor cetățenilor României, facilitându-le autentificarea în 

toate platformele digitale pe care statul român le administrează, dar și conectarea la 

alte platforme digitale guvernamentale din întreaga Uniune Europeană. O imagine a 

cărții de identitate, un selfie și un video scurt sunt pașii necesari pentru crearea 

contului ROeID.  
 

Persoanele interesate de administrarea dintr-o singură platformă a tuturor conturilor 

sale digitale folosite în interacțiunea online cu instituții de stat are această posibilitate. 

Noua aplicație, denumită ROeiD, disponibilă atât pentru telefoanele Android, cât și 

pentru cele iOS, facilitează autentificarea pe (deocamdată) câteva platforme 

administrate de statul român: Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE. 
 

https://epay.ancpi.ro/epay/Welcome.action
https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022


Mai mult, odată înregistrat, utilizatorul va putea folosi ROeiD pentru a se loga pe 

diverse site-uri ale instituțiilor din Romania care oferă servicii online, dar nu au o 

aplicație dedicată. 
 

Mai multe detalii aici: https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-

tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/ 

 
 

ACTE DE CĂLĂTORIE 

 

 

ROVINIETA SE POATE PLĂTI PRIN SMS NUMAI PENTRU VEHICULE 

ÎNMATRICULATE ÎN ROMÂNIA (PENTRU PERIOADA DE VALABILITATE DE 1 ZI 

ȘI 10 ZILE) (R) 

 

Șoferii mașinilor mici pot plăti acum rovinieta prin SMS (la numărul 7500), 

potrivit unui Ordin al Ministerului Transporturilor și Infrastructurii (MTI) 

publicat deja în Monitorul Oficial, și în cazul celei pentru 10 zile, nu doar 

pentru o zi, cum era până acum. 
 

Rovinieta se achită prin SMS, numai pentru vehicule înmatriculate în România, data 

și ora de început a valabilității rovinietei fiind data și ora confirmării de către 

distribuitor a emiterii acesteia, astfel: 
 

- pentru perioada de valabilitate de o zi și 10 zile, în cazul autoturismelor și 

vehiculelor de transport marfă cu o masă mai mică sau egală cu 3,5 tone; 

- pentru perioada de valabilitate de o zi, în cazul celorlalte categorii de 

vehicule. 
 

Până acum, prin SMS se putea plăti doar rovinieta pentru mașinile mici înmatriculate 

în România și doar pentru perioada minimă de utilizare, respectiv pentru o zi. 
 

Instrucțiunile entru plata rivnietei prin SMS sunt detaliate aici: 

http://www.cnadnr.ro/ro/roviniete/rovinieta-prin-sms 

 

 
Pentru informaţii suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteţi contacta la: 
Departamentul pentru Relaţia cu Românii din Afara Graniţelor 
Consilier de Stat Sandra Pralong 
Editor: Denise Mihalache și Teodora Lovin 
Administraţia Prezidenţială 
Bd. Geniului nr. 1-3, Sector 6, Bucureşti, CP 060116, România 
E-mail: diaspora@presidency.ro, denise.mihalache@presidency.ro 
Tel: +40 21 319 31 29 
Web: http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora 
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